
Indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it    
Sito Internet  www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
2019\manifestaizone di interesse perizia n.17-19 

 

COMUNE DI FORTE DEI MARMI 
(Provincia di Lucca) 

2°  SETTORE TECNICO/ Servizio Gare 
 
Piazza Dante, 1                                            55042 Forte dei Marmi – Lucca 
C.F. e P.I. 00138080460                             tel. 0584/2801  fax. 0584/280247 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) DEL D. LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI. PERIZIA 17/19  
                                        
Con il presente avviso si intende espletare un’indagine di mercato al fine di acquisire, da parte di 
operatori economici, manifestazioni d’interesse ad essere invitati alla procedura negoziata che verrà 
svolta in modalità telematica sulla piattaforma S.T.A.R.T. ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. B) del D.lgs. 
50/2016, finalizzata all’acquisizione di n. 7 preventivi per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto, 
come da progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 351 del 30/08/2019, 
mediante utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana. 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura. Il Comune si riserva di 
sospendere, revocare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar 
seguito a quella successiva, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori 
economici. 
 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di Forte dei Marmi – Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi – 
Tel. 0584/2801 – Fax 0584/280246 – Cod. Fisc. 00138080460 – PEC: 
protocollo.comunefdm@postacert.toscana.it 
 
LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Forte dei Marmi – codice NUTS: IT12; 
 
OGGETTO: le prestazioni oggetto di affidamento, dettagliatamente descritte all’art 1.5 del CSA, è 
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali di Forte dei Marmi. Tutte le 
condizioni per l’espletamento dei lavori sono contenute nel capitolato speciale di appalto  allegato al 
presente avviso. 
 
CATEGORIA DEI LAVORI Lavori di riparazione stradale  – CODICE CPV: 45233142-6. 

Ai soli fini dell’analogia dei lavori e del certificato di esecuzione la categoria prevalente è la OG3. 
 

Indicazioni speciali ai fini della gara 
 
 

Lavorazione 
Categoria D.P.R. 

207/2010 
 

 
Qualificazione 
obbligatoria 

 
Importo  % sul 

totale 
base di 
gara 

Prevalent
e/o 
scorpora
bile 

Subappaltabile (si/no) 

 
OG 3 
Lavori stradali  

 
NO 

 
€. 66.250,00 

 
100% 

 
P 

 
Si (nei termini di legge) 



Indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it    
Sito Internet  www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
2019\manifestaizone di interesse perizia n.17-19 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, oltre 
IVA come risulta dalla stima di progetto ammonta a: 

 
Colonna a) Colonna b) Colonna a + b Importi in Euro 

Importo a base d’asta 
soggetto a ribasso 

Costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

 
TOTALE 

2 A misura € 65.750,00 € 500,00 € 66.250,00 

 IMPORTO TOT. € 65.750,00 € 500,00 € 66.250,00 

 

L’importo contrattuale corrisponde all’importo dei lavori come risultante dal ribasso offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara applicato all’importo di cui alla tabella di cui sopra, colonna a), 
aumentato degli oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere definito nella colonna b), non soggetti 
al ribasso d’asta, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, e dell'articolo 100, commi 1 e 5, 
primo periodo, del decreto legislativo n. 81 del 2008. 
 
DURATA : Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 15 
(quindici) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.  

L’appaltatore si obbliga alla rigorosa ottemperanza del cronoprogramma dei lavori che potrà fissare 
scadenze inderogabili per l’approntamento delle opere necessarie all’inizio degli stessi  L’Impresa in 
sede di gara dovrà assumersi l’obbligo irrevocabile di terminare i lavori entro la data prestabilita, 
pena la risoluzione del contratto e l’esecuzione in danno dei lavori mancanti. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’eventuale successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con  il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
SOGGETTI AMMESSI: Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 
45 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE: 
Requisiti generali di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
• assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per ciascuno 

dei soggetti di cui all’art 80 comma 3 del medesimo Dlgs; 
• assenza di ogni ulteriore ipotesi di incapacità a contrarre con la P.A. ai sensi di legge 

 
Requisiti di idoneità professionale (art.83, comma 1, lettera a D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

• Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura    
                 o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività inerenti   

                       l’oggetto dell’incarico 
 
Requisiti speciali all’art. 84 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
Trattandosi di lavori con importo inferiore a €. 150.000,00 le ditte interessate a partecipare 
all’appalto devono possedere i requisiti previsti all’art. 90, comma 1 lett. a), b) e c) del d.p.r. n. 
207/2010 ovvero: 
a)  aver eseguito nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione del presente avviso importo 
dei lavori analoghi eseguiti direttamente, di importo non inferiore all'importo del contratto da 
stipulare, ossia €  66.250,00. Questa stazione appaltante precisa che per “lavori analoghi” a quelli 
oggetto della presente procedura   e convenzionalmente assimilati alle categorie OG 3  



Indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it    
Sito Internet  www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
2019\manifestaizone di interesse perizia n.17-19 

b) costo complessivo sostenuto, per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso. Nel caso 
in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 
l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 
percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 
del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica 
 
Alle imprese in possesso dell’attestazione SOA relativa alla cat. OG3 non è richiesta ulteriore 
dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

   
SUBAPPALTO: E’ ammesso il subappalto secondo le disposizioni di cui all’art. 105 co. 2 del Codice, 
modificato e integrato  
 
COME MANIFESTARE L’INTERESSE A PARTECIPARE e MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEI 
PREVENTIVI. 
Gli operatori economici interessati dichiarano il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi precedenti e 
comunicano il loro interesse a partecipare alla eventuale successiva procedura negoziata, in modalità 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, utilizzando le apposite 
funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it. 
Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato entro e non oltre le ore 
12:00:00 del 28/10/2019. 
Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 
- gli operatori economici dovranno compilare la domanda di manifestazione dell'interesse a 
partecipare allegata al presente avviso esplorativo, sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale 
dell'operatore economico. Alla suddetta domanda dovrà essere allegato un documento di 
riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore in qualità di legale rappresentante. 
- Inoltre gli operatori economici: 
a) già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in 
oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START, confermando telematicamente sul 
portale il proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare 
sull’apposito tasto di adesione. Il concorrente, dopo aver manifestato interesse, riceverà una 
comunicazione di conferma attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in 
sede di registrazione. 

b) non registrati all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del 
dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

Non saranno prese in considerazione le richieste che presentino anche soltanto una delle seguenti 
mancanze: 

- prive di firma digitale; 
- inviate oltre il termine indicato; 
- che abbiano documentazione incompleta. 
Alla documentazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

Si fa presente che l’impresa che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente  
avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé 
o quale mandataria di operatore riunito secondo le modalità che saranno indicate nella lettera 
d’invito. 
Qualora il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse maggiore di 7 la scrivente 
Amministrazione procederà ad individuare n. 7 operatori economici mediante sorteggio effettuato in 
automatico dalla piattaforma START. Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse pervenute 



Indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it    
Sito Internet  www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
2019\manifestaizone di interesse perizia n.17-19 

fosse inferiore a 7 si procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse. La SA si riserva la possibilità di procedere alla richiesta di offerta anche ad un numero 
inferiore di operatori economici nel caso di candidature inferiori ed anche in presenza di una sola 
ditta. 
Resta inteso che l’invio della manifestazione d’interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di 
affidamento, secondo le modalità previste dal Codice dei Contratti. 
 
RICHIESTE DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione d’interesse, 
all’indirizzo start.toscana.it. Attraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione provvederà a fornire le 
risposte. 
 
LA LETTERA D’INVITO:La lettera d’invito verrà inviata da parte della Stazione Appaltante, tramite la 
piattaforma S.T.A.R.T. a seguito della scadenza dei termini previsti per la manifestazione d’interesse 
esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata nella piattaforma stessa dal concorrente che ha 
manifestato interesse e sarà inoltre resa disponibile su START nell’area riservata all’appalto in oggetto 
insieme alla restante documentazione di gara. Si precisa, come indicato al precedente punto, che in 
caso di sorteggio effettuato in automatico dalla  piattaforma, la lettera d’invito verrà inviata 
esclusivamente agli operatori economici sorteggiati. 
 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA FASE SUCCESSIVA 
Le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate esclusivamente dai soggetti 
invitati, nella seconda fase di gara negoziata, e ricevute dalla Stazione Appaltante esclusivamente per 
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo 
https://start.toscana.it. 
Ai soggetti invitati verrà resa disponibile sul portale START tutta la documentazione necessaria 
Le imprese che intendono partecipare alla fase di gara successiva all’invito da parte della Stazione 
Appaltante dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato 
da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto 
previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 
2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 
  
                                                                                                      IL RUP 
                                                                                        Geom. Alessandro Fontana 


